
 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.03.2014           № 229 
г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении методики определения нормативов финансового 

обеспечения образовательной деятельности муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области в части расходов на оплату труда 

работников 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 30.01.2013 № 54 «Об утверждении программы 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

«Повышение эффективности бюджетных расходов на период 2013-2015 

годов»», администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить методику определения нормативов финансового 

обеспечения образовательной деятельности муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области в части расходов на оплату труда работников. 

Прилагается. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения с 01.01.2014 года. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Шинкарёва М.А. 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области   В.Г. Жилин 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 11.03.2014 № 229 

 

 

Методика 

определения нормативов финансового обеспечения образовательной 

деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

в части расходов на оплату труда работников 

 

1. Настоящая методика определяет способ расчета размера нормативов 

финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области в части расходов на оплату труда 

работников (далее – нормативы на оплату труда) в целях осуществления 

единого подхода к финансовому обеспечению деятельности в муниципальных 

автономных и бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – образовательные учреждения). 

2. К нормативам на оплату труда относятся расходы: 

- на заработную плату и начисления на оплату труда педагогических 

работников; 

- на заработную плату и начисления на оплату труда руководителей и их 

заместителей в размере 50% от фонда оплаты труда и начислений на оплату 

труда заместителей и их руководителей. 

 3. Нормативы на оплату труда рассчитываются исходя из нормативной 

численности педагогических и руководящих работников на одну группу с 

учетом корректирующих коэффициентов и определяются по формуле: 

Nзп = Nгр х Кзп, где: 

Nзп – норматив на оплату труда; 



Nгр – норматив финансового обеспечения образовательной деятельности 

образовательных учреждений в части расходов на оплату труда на одну группу, 

установленный Правительством Кировской области на основании методики 

расчета субвенций местным бюджетам из областного бюджета на реализацию 

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях, утвержденной 

Законом Кировской области от 14.10.2013 № 320-ЗО «Об образовании в 

Кировской области»; 

Кзп – корректирующий коэффициент (Приложение 1). 

4. Нормативы на оплату труда учитывают: 

- направленность групп (общеразвивающие, компенсирующие, 

оздоровительные); 

- режим пребывания детей в группе (10,5 часов, 12 часов); 

- возраст детей (дети в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет, дети в 

возрасте от 3 до 7 лет); 

- количество групп в образовательном учреждении (количество групп до 

6, количество групп свыше 6). 

 

__________________ 



Приложение 1

Для детей в возрасте 

от 1 года 6 месяцев  

до 3 лет

Для детей в возрасте 

от 3 до 7 лет

1

Группы общеразвивающей 

направленности в образовательных 

учреждениях с количеством групп до 6

0,809 0,853

2

Группы общеразвивающей 

направленности в образовательных 

учреждениях  с количеством групп свыше 

6

0,815 0,902

3

Группы компенсирующей 

направленности в образовательных 

учреждениях с количеством групп до 6, с 

пребыванием детей  - 12 часов

1,499 1,554

4

Группы компенсирующей 

направленности в образовательных 

учреждениях с количеством групп свыше 

6, с пребыванием детей - 12 часов

1,378 1,481

5

Группы компенсирующей 

направленности в образовательных 

учреждениях с количеством групп до 6, с 

пребыванием детей - 10,5 часов

1,633

6

Группы компенсирующей 

направленности в образовательных 

учреждениях с количеством групп свыше 

6, с пребыванием детей - 10,5 часов

1,492

7

Группы оздоровительной направленности 

в образовательных учреждениях с 

количеством групп свыше 6, с 

пребыванием детей - 12 часов

1,271

к Методике определения нормативов 

финансового обеспечения образовательной 

деятельности муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений 

муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области в части 

расходов на оплату труда работников

Корректирующие коэффициенты

к  нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области в части расходов на оплату труда работников

Величина коэффициента

Вид группы№ п/п


